telektüel ve nazarî açıdan ileri düzeyde bir gelişim sergilemiştir. Tasavvuf

ise başlangıçtaki tecrübe boyutuna ilerleyen süreçte eklediği nazarî bo-

yutla, kelam ve felsefenin ulaştığı düşünsel seviyeyi yakalamayı başarmış-

tır. Bu seviyenin yakalanmasında özellikle Muhyiddin b. Arabî (ö.

638/1240) ve takipçileri aracılığıyla gelişen vahdet-i vücut geleneği, amelî

ve tecrübî boyutun ötesinde tasavvufa kattığı ilmî ve nazarî derinlikle öne

çıkan bir sistemdir.

Vahdet-i vücut anlayışı özü itibariyle bir varlık (ontoloji) teorisidir.

Bu köken doğal olarak gelenek içinde varlık eksenli bir inanç anlayışının

rumlanabilir.

İslam kelamında hâkim tevhit tasavvuru, ayetlerde öne çıkarılan

Allah’ın zât, isim, sıfat7 ve fiillerine özgü teklik ve birlik olgusundan hare-

ketle oluşan bir içeriğe sahiptir. İslam düşüncesinde vahdet anlayışı önce-

likle Allah’ın vahdâniyet sıfatına dayanır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Fıkh-ı

Ekber’de Allah için vahdaniyeti sayı cihetiyle değil, ortağı olmamak cihe-

tiyle değerlendirir: “Allah Teala sayı cihetinden8 değil, ortağı olmamak yönüyle9

birdir.” İhlas sûresindeki birlik de özü itibariyle bu vurguyu içermekte-

dir.10 Aynı doğrultuda Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), ehadiyeti Al-

lah’ın zâtî bir sıfatı, vahdaniyeti de fiilî sıfatı olarak değerlendirmiş, bu

ayırımıyla Allah’ın zâtı ile ehad, fiili ile vâhid olduğunu ifade etmiştir.11

4 Bk. Abdulbâkî, Muhammed Fuâd, eI-Mu'cemu'l-müfehres li elfazil-Kur'an, İstanbul: el-

Mektebetü’l-İslamiyye, 1982, s.

Aslında özdeşlik

ilkesinden hareketle, bir şeyin vahdeti onun kendisine özel varlığını ifade

eder. Bu bağlamda metafiziğin varlığın var olmaklık üzerinden konusunu

ifade eden tabir ( من حيث هو هو ) ile vahdet aynı anlama işaret eder. Metafizi-

ğini vahdet-kesret ilişkisi üzerine tesis eden Kindî’nin (ö. 252/866), vahdeti

vahdet-i zâtî/hakîkî ve vahdet-i arazî/mecazî şeklinde ikiye ayırarak, zatî vah-

deti yalnızca Yaratıcıya tahsis etmesi, diğer varlıklarda görülen vahdeti

arazî olarak nitelemesi, varlıklar arasında vahdet açısından oluşabilecek

özdeşliğin engellenmesi adına yapılmış yerinde bir tasniftir.13

likte olması ve hiçbir şekilde bu sıfatlarda mislinin bulunmaması anlamına

gelir.17 Fiillerde vahdaniyet ise Allah’tan başka hiçbir fâilin fiilinde, ilâhî

fiile denk noktada ortak olmaması demektir.18 Belirtilen hususların bir

özeti olarak tevhidi konu edindiği risalesinde Bâcûrî (ö. 1277/1860), Allah

Teala hakkında vâcib ve câiz olan şeylerin neler olduğunu sıralarken, zıddı

taaddüt olan vahdaniyetin zât, sıfat ve fiillerde (vahdaniyet bi’zzât ve’s-

15 Geniş bilgi için bk. İbn Sina, en-Necât fi’l-mantık ve’l-ilâhiyyât, yy., ts. , s. 128-136.
16 İbn Sîna, Ebu Ali Hüseyin b. Abdullah b. Hasan b. Ali, er-Risaletü’l-arşiyye, s. 16, 17, nşr.

İbrahim Hilal, Kahire, 1980.
17 Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebûbekir es-Sabûnî, el-Bidâye fî usûli’d-din, nşr. Bekir

Topaloğlu, Dımaşk: Matbaatü Muhammed Hâşim el-Ketbî, 1399/1979, s. 21-23.
18 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdulkerîm eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelam, Bey-

rut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2004, s. 56.

sıfatına sahiplik gibi aynı cinsten iki sıfatı veya daha fazlasını barındırma-

mak ve sahip olduğu sıfatların benzerinin bir başkasında görülmemesi de-

mektir. Fiillerde birlik ise kendi fiili dışında gerçek anlamıyla hiç bir failin

fiilinin bulunmamasıdır.19

Rubûbiyet tevhidi genelde İbn Teymiye (ö. 728/1328) ile anılan, öne

çıkan bir tevhit türüdür. İbn Teymiye, ulûhiyet tevhidini kişinin ibadet,

muhabbet, istiâze, korku ve ümit Allah’a şirk koşmaması, onun tek

ma’bûd ve tek mahbûb olduğunu benimsemek şeklinde tanımlar.20

Rubûbiyet tevhidi ise verme-alma, fayda-zarar, yükselme-alçalma gibi ko-

yani birden fazla ilahın mevcudiyeti halinde evrenin meydana gelemeye-

ceğini, gelse dahi fesada uğrayacağını ifade etmektedir.22 Ebu Hâşim el-

Cübbâî (ö. 321/933), ilahların ittifak etme imkanını ileri sürerek delilin ke-

sinlik taşımadığını iddia etmiş, Ebu’l-Muîn en-Nesefî de (ö. 508/1115) batıl

olan bir delilin butlanını Allah’ın bilmeden Kur’an’da zikretmesi, düpe-

düz Allah’a cehil nispet edilmesi demek olacağından, Cübbâî de dâhil bu

görüşe kâil olanları tekfir etmiştir.23 Benzer bir başka hadise, Teftazânî’nin

(ö. 792/1390) Cübbaî’yle paralel fikirleri dillendirmesi sonucunda, çağdaşı

Abdullatif el-Kirmânî tarafından tekfir edilmesinde yaşanmıştır.24 Nitekim

19 İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî, Metnü’l-Bâcûrî ani’t-tevhîd, Raşid Efendi Kü-

tüphanesi, Kayseri, nr. 27017/33, vr. 131b.
20 Ahmed b.

İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) ilahların ittifak ihtimalinden hareketle bu delili

savunan Eş’arîlere yönelttiği bazı eleştiriler bulunmaktadır.25 Mütekellim-

ler yapılan bu itirazları dikkate almış, burhan-ı tevârüd delili çerçevesinde

ilahların ittifak ihtimalini de bir mesele olarak tartışmışlardır. Şayet birden

miştir. Sûfiler, tevhidi akla ve dile indirgenen önermeler, bu önermelerin

tasdik ve kabulü olarak değil, daha ziyade tecrübe ve hal zaviyesinden de-

ğerlendirme eğilimindedirler. Örneğin vahdet-i vücut geleneğinin önde

gelen isimlerinden Davud el-Kayserî (ö. 751/1350) tevhîdi, avâm ve

لا موجود الا هو 29

لا مشهود الا هو 30

31 Ahmed Fârûkî Serhendî-İmam-ı Rabbânî, Mektûbât-ı Rabbânî, çev. Abdulkadir Çiçek, İs-

tanbul: Çile yay. , 1977, I, 132.
لا اله الا انت 32

rübeyi öne çıkarmakla doğal olarak söylemini sübjektif kaygan bir zemin

üzerine tesis etmiştir. Özellikle vahdet-i vücut mesleğini benimseyenlerin

34 Davud el-Kayseri, Vahdet-i Vücûd Felsefesi, çev. Mehmet Bayraktar, İstanbul: İFAV Yay. ,

2012, s. 233, 234. Nitekim aynı görüşe sahip olan Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre mütekel-

limlerin imanı, tevhîdi ile avamınki arasında sadece iki temel fark vardır. İlk farklılık ye-

terince akli ve istdilali dayanakları olmaması sebebiyle avam, kalbini tevhîdin manasına

inanmaya zorlarken mütekellimin zorlamamasında görülür. Mütekellimin imanını

rübî boyuta ve bu tecrübenin kazandığı nazarî boyuta vurgu yapmaktadır.

Vahdet-i vücutçu gelenekte oluşan tevhit doktrinine göre filozof ve müte-

kellimlerin tevhit algısı kusurlu ve eksiktir. Vahdet-i vücut geleneğinin

önemli temsilcilerinden, Osmanlı dönemi alim-ariflerinden Molla Fenârî

(ö. 834/1431), sûfilerin dışında hiç kimsenin mutlak birliği temellendireme-

diğini ileri sürerek, bu bağlamda mütekellimlerin de felsefeciler gibi başa-

rısız olduğunu belirtir. Öte yandan Fenârî, görüşleriyle gelenek içinde tev-

hidin bir varlık yorumuna dönüşmesinde önemli katkılarda bulunmuş-

bu sözü kabul etmesinden ötürü Füsûsu’l-hikem’i şerheden Kaşani’yi, çok tehlikeli bu söy-

lemden dönerek nasuh tövbesiyle tövbeye davet eder. Câmii, Ebu’l-Berekat Nureddin

Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed, Tercüme-i nefehâti’l-üns, trc. Mahmud b. Osman

Lamii Çelebi, İstanbul: Daru’t-Tibaati’l-Amira, 1270/1854, s. 543. İmam-ı Rabbani’nin

vahdet-i vücud ve vahdet-i şühud algısı için ayrıca bk. Necdet Tosun, “İmam-ı

Rabbânî’ye Göre Vahdet-i Vücûd ve Vahdet-i Şuhûd”, Tasavvuf-İlmi ve Akademik Araş-

tırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı), 2009, sy. 23/2, ss.

lığın mutlak birlik hakikati içinde kendisine yer bulamayacağı, dolayısıyla

bu teorinin insanı aşan bir düzlemi içerdiği, kelamdan farklı bir aşkınlık

boyutu ile insanı ele aldığı söylenebilir.

İbn Arabî’den önce, özellikle hicri üçüncü asırda Bâyezid-i Bistâmî

(ö. 234/848), Muhâsibî (ö. 243/857), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hallâc-

ı Mansûr (ö. 309/922) gibi ilk dönem sûfilerinde vahdet-i vücut anlayışıyla

örtüşen fikirlere rastlanmaktadır.52 Ancak söz konusu sûfilerden yansıyan

şekliyle vahdet daha ziyade tecrübenin konusudur. İlerleyen süreçte tec-

rübi bir hal olmaktan uzaklaşarak konu, İbn Arabî ve takipçileri ile başlı

risi, terimin imlediği anlamda görüldüğü üzere, doğrudan varlığa delalet

eden bir teoridir. Varlık, mahiyet ve hakikati açısından problematik felsefî

bir konudur. Bu bağlamda fikirlerinde Meşşâî-İşrâkî geleneğin izlerini,

vahdet-i vücutçu eğilimin etkilerini görmenin mümkün olduğu

Devvânî’nin (ö. 908/1502),53 vahdet-i vücutçu varlık anlayışına kapı arala-

yan örneklemi, mütekellimler ve sûfiler arasında yapılacak tevhit eksenli

bir mukayeseyi açık kılması bakımından ilginç bir örnektir. Devvânî’nin

tek varaklık Meratibu’l-vücûd başlıklı risalesinde dile getirdiği örnek üze-

tışmaya açacaktır. Diğer yandan ontolojik bu belirsizliğin bir uzantısı ola-

rak, gerçekliği olmayan bir varlığa yani insana terettüp eden ahirete/me-

ada dair önermeler ve sonuçlar da doğal olarak anlamsızlık tehlikesiyle

karşı karşıya gelecektir.

Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) akide risalesinde sofistlere bir red-

diye olarak derç edilen ilk madde şöyledir: “Eşyanın hakikatleri (hakâik-

kendilerine ait değişmeyen gerçeklikler, sürekli-kalıcı özler) sabittir.”56

Buna göre eşya yani her bir nesne kendisine özgü, değişmez, sabit olan bir